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Sposób przyspieszania dojrzewania alkalicęlulozy oraz urządzenie do wykonywania
tego sposobu

Patent dodatkowy do patentu nr 37714
Patent trwa od dnia 4 kwietnia 1956 r.

Patent główny dotyczy sposobu przyspieszania
dojrzewania alkalicęlulozy w podwyższonej
temperaturze, który polega na tym, że alkali-
celulozę podgrzewa się za pomocą pary wodnej
przy dostępie powietrza do temperatury 50 —
65°C, po czym poddaje się ją zmieleniu, wy¬
równaniu temperatury w całej masie i dojrze¬
waniu w ciągu 3 — 6 godzin. Traktowanie
alkalicęlulozy parą wodną, oczywiście, prze¬
prowadza się bezprzeponowo.

Stwierdzono, że znacznie polepsza się wartość
filtracyjna wiskozy przy jednoczesnym wzroście
jej lepkości, a otrzymywane z tej wiskozy włók¬
no posiada znacznie większą wytrzymałość bez
zmniejszenia się wydłużalności włókna przy zry¬
waniu, jeżeli ogrzaną bezprzeponowo za pomo¬
cą pary wodnej do temperatury 50 — 65°C
alkalicelulozę poddaje się po upływie 10 — 15

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwórca¬
mi wynalazku są inż. Zbigniew Rybicki, Eugeniusz
Wejner, Mirosław Kopy i Feliks Reszke.

minut prędkiemu ochłodzeniu w czasie możli¬
wie najkrótszym do temperatury poniżej 45*C.
Chłodzenie alkalicęlulozy przeprowadza się bez¬
przeponowo za pomocąstrumienia powietrza
i proces ten przeprowadza się w ciągu 1-^5
minut.

Fig. 1 rysunku podaje przykładowo krzywą
temperatury w zależności od czasu procesu doj¬
rzewania alkalicęlulozy, przy czym przy prze¬
strzeganiu tej krzywej temperaturowej otrzy¬
muje się następnie włókno o najwyższej jako¬
ści.

Włókno do otrzymywania którego stosowano
jako surowiec celulozę świerkową, siarczynową
o lepkości 21 — 23 cp. wykazuje wytrzymałość
na samozryw 26 — 29 km przy wydłużeniu 16
— 18°/o. Trzeba zaznaczyćf że otrzymane włók¬
no nie wymaga stosowania procesu plastyfika¬
cji przez rozciąganie włókna w wodzie gorącej.

Fig. 2 rysunku podaje zestawienie trzech
krzywych temperatur, przy stosowaniu których



otrzymuje się włókna o różnych wytrzymało-
ściach.
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Jak wykazuje tabela wytrzymałość włókna
na samozryw wybitnie zwiększa się w zależno¬
ści od intensywności schłodzenia alkalicelulozy
po jej ogrzaniu.

Do wykonywania sposobu według wynalazku
stosuje się urządzenie przedstawione przykła¬
dowo i schematycznie na rysunku w przekroju
podłużnym. Urządzenie to działa w sposób cią¬
gły.

Alkaliceluloza jest doprowadzana do dozow¬
nika 1, który ewentualnie jest szarpaczem wstę¬
pnym arkuszy alkalicelulozy lub runa alkalice¬
lulozy przy urządzeniach do alkalizacji pracu¬
jących systemem ciągłym, Z dozownika 1 alka¬
liceluloza spada do młyna 2, przed którym
umieszczone są dysze 3 doprowadzające bezpo¬
średnio do alkalicelulozy parę wodną. W mły¬
nie tym następuje jednocześnie zmielenie i wy¬
równanie temperatury w całej masie alkalice¬
lulozy. Z młyna 2 alkaliceluloza przechodzi do
termostatu 4 zaopatrzonego w podwójną ścian¬
kę oraz mieszadło 5. W termostacie tym alkali¬

celuloza przebywa 10 — 15 minut, a tempera¬
turę alkalicelulozy notuje się za pomocą termo-
grafu 6 umieszczonego u wylotu termostatu. Po¬
między podwójnymi ściankami termostatu
krąży ciepła woda.

Z termostatu alkaliceluloza spada na przenoś¬
nik pneumatyczny 7, w którym za pomocą po¬
wietrza następuje bezprzeponowe, szybkie
ochłodzenie alkalicelulozy doprowadzonej do
cyklonu 8, oddzielającym alkalicelulozę od po¬
wietrza. U dolnego wylotu cyklonu umieszczo¬
ny jest drugi termograf 9, notujący temperaturę
ochłodzonej alkalicelulozy, która spada do zbior¬
nika 10 w postaci kosza wagowego spełniające¬
go jednocześnie rolę komory do dojrzewania.
Pojemność zbiornika 10 jest dobrana tak, aby
czas przebywania w nim alkalicelulozy wynosił
2 — 5 godzin. Dojrzała alkaliceluloza za pomocą
przenośnika pneumatycznego 11 jest doprowa¬
dzana do reaktora. W czasie tego transportu
następuje jej ochłodzenie do temperatury wy¬
maganej przy przeprowadzaniu reakcji siarczko¬
wania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przyspieszania dojrzewania alkalice¬
lulozy w temperaturze podwyższonej według
patentu nr 37714, znamienny tym, że alkali¬
celulozę ogrzaną do temperatury 50 — 65°C
ochładza się bezprzeponowo w czasie możli¬
wie najkrótszym do temperatury poniżej
45°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że alkalicelulozę ochładza się w ciągu 1 —
5 minut.

3. Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że składa się
z dozownika (1), z dysz (3) do doprowadza¬
nia nasyconej pary wodnej do alkalicelulozy,
z młyna (2), z termostatu (4), z przenośnika
pneumatycznego (7) schładzającego alkalice¬
lulozę do temperatury poniżej 45°C, oraz ze
zbiornika (10) do dojrzewania alkalicelulozy.

Łódzkie
Zakłady Włókien Sztucznych

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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